
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 749 de 26 de Junho de 2024

DATA: 26/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões do poder público.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php, podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834632594

E-mail: administracao@itapecurumirim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PÇA. GOMES DE SOUSA, Nº 01 CENTRO, CEP: 65485 -000, DE 

SEGUNDA A SEXTA-FERA DE 8H ÀS 12H E DAS 14H ÀS 18H 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim

Assinado eletronicamente por:
Walderino Mendes da Silva

CPF: ***.128.783-**
em 26/06/2024 21:56:44
IP com n°: 192.168.0.102

www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=827

ISSN 2966-0793

aDOM 1/8www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 749/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SUMÁRIO

PORTARIAS

DESIGNAR: 371/2024 - DISPÕE SOBRE ACOMPANHAMENTO E ATESTE DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA E OBRAS CONTRATADAS, NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

ITAPECURU MIRIM (MA).

LEIS E ATOS NORMATIVOS

LEIS MUNICIPAIS: 1675/2024 - ALTERA OS ARTIGOS N.º 12 E 25, E REVOGA O INCISO “X” DO ARTIGO 2º, BEM 
COMO OS ARTIGOS 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 E 20 DA LEI N.º 1608, DE 10 DE JULHO DE 2023, PARA ALTERAÇÃO 
DO INSTITUTO DA PROGRESSÃO POR MERECIMENTO E EXCLUSÃO D

DECRETOS MUNICIPAIS

DECRETO: 025/2024 - ESTABELECE EQUIPARAÇÃO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOS PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS REGIDOS PELAS LEIS 1573/2023 E 

1648/2023.

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 205/2024 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, 
ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAPECURU-MIRIM/MA

EDITAL

CONVOCAÇÃO: 001/2023 - CONVOCAR OS CANDIDATOS ABAIXO RELACIONADOS, APROVADOS NO SELETIVO 
SIMPLIFICADO 001/2023, DE CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESULTADO: 004/2024 - RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª FASE DO PROCESSO SELETIVO Nº 04/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 26/06/2024 21:56:44 - IP com n°: 192.168.0.102
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=827

2/8www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 749/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - DESIGNAR: 371/2024

PORTARIA N.º 371/2024/GP DE 20 DE JUNHO DE 2024.

DISPÕE SOBRE ACOMPANHAMENTO E ATESTE DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ENGENHARIA E OBRAS CONTRATADAS, NO ÂMBITO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM (MA).

O Prefeito de Itapecuru Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica d o 
Município (LOM);

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora AMÁLIA MARIA BEZERRA DE ARAÚJO PEDROSA , inscrita sob o CPF nº *** -868.613-**, 

ocupante do Cargo em Comissão de COORDENADORA DE RESÍDUOS SÓLIDOS , com exercício na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Urbanismo, Paisagismo, Transporte e Trânsito, para acompanhar e atestar a execução de Serviços de Engenharia e Obras contrata das no âmbito 
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Itapecuru Mirim (MA).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 20 DE JUNHO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 26/06/2024 21:56:44 - IP com n°: 192.168.0.102
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=827

3/8www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 749/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LEIS E ATOS NORMATIVOS - LEIS MUNICIPAIS: 1675/2024

LEI Nº1675/2024, DE 21 DE JUNHO DE 2024.

ALTERA OS ARTIGOS N.º 12 E 25, E REVOGA O INCISO “X” DO ARTIGO 2º, BEM 

COMO OS ARTIGOS 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 E 20 DA LEI N.º 1608, DE 10 DE 

JULHO DE 2023, PARA ALTERAÇÃO DO INSTITUTO DA PROGRESSÃO POR 

MERECIMENTO E EXCLUSÃO DA PROGRESSÃO POR CONHECIMENTO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, faz saber a 
todos os habitantes, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - O artigo 12 passa a vigorar com a seguinte redação.

“Art. 12 A progressão por merecimento far -se-á obedecendo o critério de antiguidade, concedida automaticamente à cada 2 (dois) anos de efetivo 
exercício para o servidor ocupante de cargo efetivo, que perceberá o acréscimo de 3,5% (três inteiros e cinco décimos por cento) em seu
vencimento básico, se  não sofrer qualquer punição administrativa, cível ou criminal transitada em julgado, no uso de suas atribuições, durante o
decurso do lapso aquisitivo, ressalvado o que dispõe a Súmula nº 09 do Conselho Federal da OAB.

Art. 2 - Ficam revogados o inciso “x” do artigo 2º e os artigos 13,14,15,16,17,18,19 e 20.

Art. 3 - Altera o anexo II para inclusão das classes 11, 12, 13, 14, 15 e 16.

Art. 4 – Altera o quadro de pessoal contido no anexo I para que passe a contar com 03 (três) assistentes administrativos.

Art. 5 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, produzindo seus efeitos legais e financeiros a
partir do primeiro dia do mês subsequente a entrada em vigor.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 21 JUNHO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 26/06/2024 21:56:44 - IP com n°: 192.168.0.102
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=827

4/8www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 749/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - DECRETOS MUNICIPAIS - DECRETO: 025/2024

DECRETO N° 025/2024, DE 26 DE JUNHO DE 2024.

ESTABELECE EQUIPARAÇÃO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DOS PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS REGIDOS 

PELAS LEIS 1573/2023 e 1648/2023.

                  O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM/MA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, conferida pela 
Constituição Federal, Constituição do Estado do Maranhão e de acordo com o disposto no artigo 55, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a isonomia salarial entre os profissionais da Secretaria Municipal de Educação ; 

CONSIDERANDO a importância de assegurar condições justas e equitativas de trabalho aos profissionais contratados por meio de processos 
seletivos simplificados regidos pelas Leis Municipais nº 1573/2023 e nº1648/2023 e editais nº 01/2023 e nº 003/2024 SEMED ; 

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecida a equiparação salarial entre os profissionais da Secretaria Municipal de Educação contratados por meio do p rocesso 
seletivo simplificado e regido pelo EDITAL Nº 01/2023 ao previsto no EDITAL 003/2024 – SEMED.

Art. 2º Para fins deste Decreto, entende -se por equiparação salarial a concessão de remuneração idêntica, compreendendo vencimento básico, 
gratificações, adicionais e demais vantagens, aos profissionais contratados por processos seletivos simplificados e aos servi dores efetivos em 
cargos equivalentes.

Ar.3º A Secretaria Municipal de Educação deverá adotar as medidas necessárias para a implementação da equiparação salarial, incluin do a revisão 
das folhas de pagamento e a atualização dos contratos temporários em vigor.

Art. 4º A equiparação prevista neste Decreto não retroagirá, em qualquer hipótese, seus efeitos jurídicos e financeiros e só será imp lementada a 
partir da publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU MIRIM, NESTA CIDADE, EM 26 DE JUNHO DE 2024.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 26/06/2024 21:56:44 - IP com n°: 192.168.0.102
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=827

5/8www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 749/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 205/2024

EXTRATO DE CONTRATO N° 205/2024, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2024.05.09.0007, ORIUNDO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 026/2023, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 075/2023 . PARTES: Município de Itapecuru Mirim, através da Secretaria 

Municipal de Educação , e a Empresa KADOSH SERVIÇOS CORPORATIVOS LTDA . OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços, organização e realização de eventos para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim/MA. VALOR: R$ 163.365,00 
(cento e sessenta e três mil trezentos e sessenta e cinco reais). DATA DA ASSINATURA: 20/05/2024. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/2 002, do 
Decreto Municipal n° 760/2020, Decretos Municipais n° 547/2017 e 548/2017, Decreto Federal n° 7.892/2013, Decreto Federal n° 10.024/2019, da 
Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei n° 8.666/1993, Decreto M unicipal n° 
075/2023, de 13 de novembro de 2023/GP, e demais normas pertinentes aplicáveis. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 19 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1901 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; PROJETO/ATIVIDADE: 
12.361.0013.2.050 – MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO – QSE; ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 – SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSO: 1550000000 – TRANSFERÊNCIA SALÁRIO EDUCAÇÃO. ASSINATURAS: 
P/CONTRATANTE: Hilton Cesar Neves da Silva. P/CONTRATADA: Jose Carlos Maia Lopes Filho - Representante Legal. Itapecuru Mirim - MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 26/06/2024 21:56:44 - IP com n°: 192.168.0.102
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=827

6/8www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 749/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - EDITAL - CONVOCAÇÃO: 001/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2023

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, em razão da necessidade do interesse público ,

RESOLVE:

Art. 1° - Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Seletivo Simplificado 001/2023, de contratação de profissionais para
prestação de serviços no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social:

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL

01. JANAINA MENDES ALMEIDA
02. ALANNA SOUSA CRUZ DA SILVA 

Art. 2° - Os candidatos convocados deverão comparecer na Sede da Secretaria Municipal de Assistência Social, localizada na Rua 
Coelho Neto, 342 – Centro, Itapecuru Mirim – MA, no dia 27 e 28 de junho de 2024, das 08h às 12h e das 14h às 17h, para apresentarem a 
documentação necessária, conforme anexo único deste Edital de Convocação.

Parágrafo único: É obrigatório o cumprimento das datas informadas neste Edital. O não comparecimento nas datas e local 
informado implicará na desistência do candidato convocado, podendo a Secretaria Municipal de Assistência Social convocar imed iatamente 
outro candidato, observando a ordem de classificação.

Itapecuru Mirim, 25 de junho de 2024.

TERESA BARBOSA MACIEL

Secretária Municipal de Assistência Social

ANEXO ÚNICO

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA A CONTRATAÇÃO

Cópia do Registro Geral de Identidade – RG

Cópia do Diploma de Curso Superior de acordo com a área de aprovação

Cópia do CPF

Cópia do Título de Eleitor

Cópia do Certificado de Reservista (somente para homens)

Cópia do Comprovante de Residência

Cópia do Comprovante de Conta Corrente com Número de Agência e Conta no Banco do Brasil

Certidão de Nascimento dos Filhos/Dependentes menor de 18 anos

Declaração de Aptidão no Conselho Regional respectivo

02 Fotos 3x4

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 26/06/2024 21:56:44 - IP com n°: 192.168.0.102
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=827

7/8www.itapecurumirim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 749/2024 - 26/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2966-0793

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - EDITAL - RESULTADO: 004/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SEMED - EDITAL Nº 04/2024

RESULTADO PRELIMINAR DA 2º FASE

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, vem, por meio deste tornar público o RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª FASE DO PROCESSO 

SELETIVO Nº 04/2024 , para a contratação imediata e formação de cadastro de reserva, para atender à necessidade temporária de excepcional 
interesse público, vinculados à Secretaria Municipal de Educação – SEMED, de acordo com as normas instituídas no Anexo I do Edital 04/2024, 
Errata Nº 01, 02 e 03, bem como Lei Municipal nº 1.648/2023 de 21 de dezembro de 2023, resolve: 
Art. 1º - Divulgar o Resultado preliminar da 2ª Fase do Processo Seletivo nº 04/2024, conforme lista que segue abaixo, disponibilizada no site da 
Prefeitura de Itapecuru -Mirim (https://www.itapecurumirim.ma.gov.br) 

Itapecuru Mirim/MA, 26 de junho de 2024. 

HILTON CÉSAR NEVES DA SILVA

Secretário Municipal de Educação

CLICK PARA TER ACESSO AO DOCUMENTO NA INTEGRA 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Walderino Mendes da Silva - CPF: ***.128.783-** em 26/06/2024 21:56:44 - IP com n°: 192.168.0.102
Autenticação em: www.itapecurumirim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=827

8/8www.itapecurumirim.ma.gov.br

https://www.itapecurumirim.ma.gov.br/arquivos/1589/EDITAL__2024_0000001.pdf

